
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

Comunicação, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.455/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 093/GAB.SECOM-2011,
R E S O L V E:
nomear MARIA DO SOCORRO SOUSA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Imprensa II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Comunicação, a contar de 1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.456/2011-CCG DE 11 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 094/2011-Gab.Secom,
R E S O L V E:
nomear PAULO SILBER LOPES DA GAMA ALVES para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Jornalismo, Pesquisa 
e Documentação, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 18 de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2011-CMG, DO 
CONTRATO Nº 002/2010-CMG.

PARTES CASA MILITAR DA GOVERNADORIA 
DO ESTADO E EMPRESA NOVO PARÁ – 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.

FUNDAMENTO LEGAL Contrato Nº 002/2010, Art. 65, I, Al. B 
e § 1° da Lei 8.666/93.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

Fonte 0101, Atividade 2417, Funcional 
Programática 04.122.1200.2417, 
Elemento de Despesa 339030.

VIGÊNCIA De 10 de março de 2011 a 23 de março 
de 2012.

VALOR  R$ 24.675,37 (vinte e quatro mil 
seiscentos e setenta e cinco reais e 
trinta e sete centavos)

FORO Belém-Pa.

DATA DA ASSINATURA 10/03/2011.

A S S I A N T U R A 
ORDENADOR DE 
DESPESA E EMPRESA 
CONTRATADA

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA-
CHEFE DA CASA MILITAR e BRENNO 
PEIXOTO JUCÁ – DIRETOR DA NOVO 
PARÁ ALIMENTOS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001/2011-CMG, DO 
CONTRATO Nº 003/2010-CMG.

PARTES CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO E EMPRESA AGAL – COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E 
SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA..

FUNDAMENTO LEGAL Contrato Nº 003/2010, Art. 65, I, Al. B 
e § 1° da Lei 8.666/93.

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

Fonte 0101, Atividade 2417, Funcional 
Programática 04.122.1200.2417, 
Elemento de Despesa 339030.

VIGÊNCIA De 10 de março de 2011 a 23 de março 
de 2012.

VALOR R$ 16.180,38 (dezesseis mil cento e 
oitenta reais e trinta e oito centavos)

FORO Belém-Pa.

DATA DA ASSINATURA 10/03/2011.

A S S I A N T U R A 
ORDENADOR DE 
DESPESA E EMPRESA 
CONTRATADA

FERNANDO AUGUSTO DOPAZO 
NOURA-CHEFE DA CASA MILITAR 
e MÁRCIA MINDELO DE MIRANDA 
– AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS 
CIVIS LTDA-ME

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210587

PORTARIA: 039/2011-CMG
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: FABRICIO SILVA BASSALO
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 5686872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000          339030              1,500.00
04122120024170000    0101000000          339039              1,500.00
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210709

PORTARIA: 040/2011-CMG
Objetivo: A SEVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.199, DE 16 DE MAIO 
DE 1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5387728/ANDERSON FÁBIO CORREA LIMA (CB PM) / 2.5 diárias 
(Alimentação) / de 05/03/2011 a 07/03/2011
5073144/JORGE LUIS COSTA DE OEIRAS (2º SGT PM) / 2.5 
diárias (Alimentação) / de 05/03/2011 a 07/03/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210757

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 3/2011

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (HORTIFRUTIGRANJEIROS, PÃES E 
FRIOS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE ABASTECIMENTO 
E CONSUMO DAS RESIDÊNCIAS OFICIAIS DO GOVERNADOR DO 
ESTADO DO PARÁ”.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br./ www.compraspara.
pa.gov.br (UASG 925858) 
Responsável pelo certame: DENISE DA COSTA GOMES SILVA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122120024170000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210498

PORTARIA: 140/2011
Objetivo: Devolução de Autos Judiciais e protocolo de petições
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 11/03/2011 a 11/03/2011<br
Ordenador: Caio de Azevedo Trindade

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210831

PORTARIA Nº 141/2011-PGE.G., DE 10 DE 
MARÇO DE 2011

Designar a Procuradora do Estado Carolina Ormanes 
Massoud, identidade funcional 5858909/1, para responder 
cumulativamente pelo cargo de Procurador-Geral Adjunto, por 
motivo de férias do titular Marcus Vinícius Nery Lobato, no 
período de 10 a 24.03.2011.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

PORTARIA Nº 143/2011-PGE.G., DE 10 DE 
MARÇO DE 2011

O Procurador Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
Considerando o disposto no art. 5º, I, da Lei Complementar 
Estadual nº 041, de 29 de agosto de 2002;
Considerando os termos do Relatório referente ao processo PGE 
nº 201100001053, que trata do Contrato nº 023/2010-PGE/PA;
Considerando a necessidade de elucidar os fatos e procedimentos 
relativos ao Contrato mencionado para a prestação dos serviços 
de telefonia no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado;
RESOLVE:
I – Determinar a abertura de processo administrativo para 
elucidar os fatos e procedimentos relativos à contratação da 
Empresa Brasileira de Telecomunicações S/A - EMBRATEL, a que 
se refere o Contrato nº 023/2010-PGE/PA, para a prestação dos 
serviços de telefonia no âmbito da Procuradoria-Geral do Estado.
II – Designar os servidores Giselle Benarroch Barcessat Freire, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade funcional 
nº 5747651/1, Marlon Aurélio Tapajós Araújo, ocupante do cargo 
de Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 57194770/1 
e Nínive Faciola Naif Daibes de Souza, ocupante do cargo de 
Técnico de Procuradoria, identidade funcional nº 57214480/1, 
para comporem a comissão processante sob a presidência do 
primeiro.

III – O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação desta Portaria, prorrogáveis por 
mais 60 (sessenta).
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210752

PORTARIA 019/2011 DE  11 DE MARÇO DE 2011.
ASSUNTO: Designação
A  Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais e, considerando incisos I, II 
e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993, 
conforme disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010 
e, considerando ainda Resolução Nº 001 de 16 de março de 2010 
e os termos do Oficio Circular n.º 004/2010 – CGOV/DGL/SEAD 
de 18 de março de 2010
RESOLVE :
DESIGNAR, o servidora Vânia de Nazaré Matos da Cunha na 
qualidade de Homologadora Responsável pela aquisição de bens 
ou serviços de pequeno valor através do Sistema de Cotação 
Eletrônica, no âmbito da Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo-ASIPAG e como Coordenadores os servidores:John 
Anderson Nascimento Lima e Paulo Henrique Sousa Santos.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosymary Neves Teixeira
Presidente da ASIPAG
FICA REVOGADA Portaria nº 092/2010 DE 18 DE MAIO DE 2010 
PUBLICADA NO DOE Nº 31678 DE 01.06.2010.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210653

PORTARIA: 538/2011
Objetivo: realizar atendimentos e dar andamento aos processos 
da comarca
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
curralinho/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57233819/Francisco Robério Cavalcante Pinheiro Filho 
(defensor público) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 
04/03/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210659

PORTARIA: 539/2011
Objetivo: realizar manutenção preventiva e corretiva, 
substituição de equipamentos e levantamento das necessidades 
locais
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57201718/Thiago Mendes da Silva (assistente de informática) / 
2.5 diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210668

PORTARIA: 540/2011
Objetivo: conduzir servidores do órgão ao referido município
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54190627/Wellington Raimundo Tavares da Silva (motorista) / 
0.5 diárias (Deslocamento) / de 18/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: STAN JOSÉ MACHADO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210584

PORTARIA: 535/2011
Objetivo: Complementar diária nº 136/2011 do processo 
54077/2011.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55587491/Antonio Felipe Tavares Braga (Coordenador de Núcleo 


